
P R E Z I D E N T S K É  V O L B Y

jsou za námi. Úvodník farního časo-
pisu by, myslím, měl odrážet to, čím 
žijeme, takže těžko o této politické 
události pomlčet. Na druhou stranu 
je obtížné o ní psát, protože jsem si 
téměř jist, že náš nový prezident nebyl 
zvolen hlasy všech vršovických farníků. 
Po zveřejnění výsledků se 
v mnoha médiích objevila 
mapa úspěšnosti kandidá-
tů v jednotlivých obcích. 
Politologové ji vyhodno-
tili tak, že neodráží ani 
tak rozdíly mezi městy 
a venkovem, jako spíše 
mezi bohatšími a chudší-
mi regiony. K tomu mi na 
mysl přichází celý soubor 
otázek. Není to spíše tak, 

že dělicí linií mezi regiony s odlišnými 
preferencemi bylo to, jestli v tom kte-
rém z nich jsou lidé spíše šťastní nebo 
spíše nešťastní? Jak by asi vypadala ta-
ková mapa, kdyby do ní bylo možné 
zakreslit výsledky voleb za jednotlivé 
farnosti na pozadí těch, kteří do žádné 

nepatří? Životní úroveň je 
jistě důležitým faktorem 
pocitu štěstí, co by na to 
však řekl svatý František? 
Není hlavní podmínkou 
štěstí spíše vědomí smy-
slu našeho života, které 
můžeme čerpat ze vztahu 
s Bohem? A není odpo-
věď na toto jeho pozvání 
tou nejdůležitější volbou?                                                                                       
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Setkání s panem arcibiskupem 
Janem Graubnerem

Dne 5. 1. 2023 se uskutečnilo setkání 
zástupců pastoračních a ekonomických 
rad farností 3. vikariátu Pražské arci-
diecéze s panem arcibiskupem Janem 
Graubnerem. V tomto vikariátu je 19 
farností, z toho 15 je spravováno přímo 
a čtyři (Braník, Podolí, Koloděje a Jir-
ny) excurrendo neboli z jiné farnosti. 
Okrskovým vikářem je P. Stanisław 
Góra. Do vikariátu spadá 34 kostelů 
a kaplí a působí zde 25 kněží, 4 jáhni 
a 6 pastoračních asistentů.  

Setkání se uskutečnilo v Komunit-
ním centru Matky Terezy na Chodo-
vě. Uvedl je a ukončil okrskový vikář 
P. Stanislaw Góra, moderoval je tamní 
kněz P. Michael Špilar. Každá farnost 
měla ke své prezentaci max. čtyři minu-
ty. Většina však tento limit překročila, 
protože každá z referujících farností 
měla co sdělit. Někteří svou farnost 
představili jen ústně, jiní i s pomocí 
powerpointové prezentace.  

Farnosti se mohly pochlubit mnoha 
aktivitami duchovního i sekulárního 
charakteru. Jednou z nejvýznamnějších 
aktivit je samozřejmě práce s dětmi, ať 
už jde o nedělní mše svaté pro rodiny 
s dětmi, výuku náboženství nebo zájmo-
vé aktivity. Řada akcí pro děti se nabízí 
v daných částech roku (např. vánoční 
bohoslužba na Štědrý den, farní tábor, 
Mikulášská…). 

Další oblastí je samotný duchovní 
život. Např. v adventní a postní době 

probíhají duchovní obnovy, farníci se 
setkávají v rámci modlitebních skupi-
nek nad četbou textů z Bible nebo se 
pořádají manželská setkání s obnovou 
manželského slibu. 

Často byl zmiňován také společen-
ský život farností. Namátkou sportovní 
vyžití, vydávání farního časopisu, pořá-
dání farních dnů a farních výletů, spo-
lečenské večery farnosti. 

Své místo má ve farnostech rovněž 
farní charita. Od Tříkrálové sbírky, 
přes zajišťování vánočních dárků pro 
osamělé seniory, sbírky pro lidi bez do-
mova, podporu sociálně slabých rodin, 
až po výlety pro seniory a další. 

Ve druhé části večera pan arcibiskup 
přednesl svou prezentaci staršího data, 
nicméně stále aktuální. Dovolím si 
této prezentace využít a citovat hlavní 
myšlenky. Úvodem připomněl, že cír-
kev je svatá, že je to jediná skutečnost 
srůstající z lidského a božského prv-
ku, viditelné shromáždění i duchovní 
společenství, hierarchické společenství 
i tajemné Kristovo tělo. Církev je svatá, 
katolická a apoštolská. Posláním círk-
ve je evangelizace, liturgie a diakonie. 
Působí v místní církvi – diecézi, kte-
rá je svěřena biskupovi v součinnosti 
s kněžími. 

Na koláčovém grafu znázornil, kdo 
patří do farnosti. Jsou to aktivní věřící 
a účastníci bohoslužeb; pokřtění, ale 
nepraktikující, či jen občas; sympati-
zanti i zatoulané ovce; ti, kteří teprve 
mohou a mají být osloveni. 
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Formou množin a podmnožin vyjád-
řil, jak by měl vypadat život ve farnosti. 
Ten vyžaduje činné zapojení všech čle-
nů. Jako nástroj efektivní spolupráce 
slouží v rámci farní struktury ekono-
mická rada a pastorační rada. Dále 
zde působí malá společenství, zřízená 
a uznaná farářem pod jeho odpovědnos-
tí; např. schola, sbor, mládež, modliteb-
ní společenství, ale také církevní spolky 
uznané vyšší církevní autoritou, např. 
sdružení, hnutí, „třetí řády“. Svou roli 
mají i občanská sdružení bez vazby na 
církev, kde jsou však křesťané a s nimiž 
je vhodné spolupracovat, např. hasiči, 
skauti. 

Pokud jde o farnost s více obcemi 
a kostely, pak každý kostel má svůj tým. 
Farnost má však jednu radu, jednu eko-
nomiku, v radě jsou zástupci jednotli-
vých obcí. Farní kostel je společný. 

Pokud je více malých farností, farnos-
ti velmi úzce spolupracují, mají jednu 
radu, společně pečují o všechna spole-
čenství a společně spravují samostatné 
ekonomiky jednotlivých farností. 

Pokud kněz spravuje více farností, 
má každá farnost svou radu. Farnosti 
jsou spojeny osobou kněze, který je pro 
každou farnost středem. 

Pokud je malá farnost bez kněze, ne-
může žít bez neděle. Musí pokračovat 
život modlitby. Pokud není možná mše 
svatá, koná pobožnost podle uděleného 
pověření. Stará se o kostel, aby zůstal 
otevřený. Vytváří společenství, kde se 
zajímá o sousedy, umí si pomáhat. Pře-
dává víru další generaci. Vydává svědec-
tví víry svému okolí. 

Ideální farnost je společenstvím ma-
jetku, apoštolátu, duchovního života, 

zdraví, harmonie, moudrosti a komu-
nikace. Každý bod ještě bohatě rozvinul. 

Konstatoval, že toto zamyšlení může 
posloužit ke zpytování svědomí i vytvo-
ření představy, oč je třeba usilovat. Svou 
přednášku pan arcibiskup ukončil tím, 
že se těší na setkání za rok, kdy bude 
především naslouchat zprávám z far-
ností o jejich zrání. 

Celou prezentaci můžeme shlédnout 
na webu naší farnosti.  

V diskusi na konci setkání pan arci-
biskup zejména vzpomněl na průběh 
pohřbu emeritního papeže Benedikta 
XVI., kterého se ten den zúčastnil. 

Každoroční setkání farností s arcibis-
kupem by se mělo stát tradicí, která by 
neměla mít jen informativní charak-
ter, ale měla by prohloubit vertikální 
a horizontální vztahy, tedy vztahy mezi 
farnostmi navzájem a mezi farnostmi 
a arcibiskupstvím.                Jiří Biskup

Lednové setkání pastorční rady

Třetí úterý v měsíci, tedy 17. ledna, se 
sešli členové pastorační rady, aby se za-
bývali provozními záležitostmi farnosti.  

Prvním tématem byly akce, které 
proběhly v poslední době. Jednalo se 
například o Vánoční městečko na Če-
chově náměstí. Shodli jsme se, že šlo 
o vydařenou akci, která nenarušila pro-
gram farnosti. Mluvili jsme o tom, co by 
se dalo do budoucna zlepšit. Děkujeme 
Štěpánovi Škochovi, který zajistil ná-
sledný úklid kostela sv. Václava. 

Bohoslužeb na Štědrý den se zúčast-
nilo velké množství lidí, přišlo hodně 
tzv. nekostelních. Na Hod Boží odpo-
ledne si mohli zájemci přijít zazpívat 
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koledy do kostela sv. Václava, zúčastnilo 
se cca 50 lidí.  

Ředitelka naší farní charity Hanka 
Kučerová Rechnerová informovala 
o akci Vánoce dál. Bylo předáno 74 dár-
ků a v několika případech dárci přes 
sociální pracovníky navázali kontakt 
s obdarovanými. Hanka nás také se-
známila s průběhem letošní Tříkrálové 
sbírky. Děkujeme všem, kteří se do ní 
zapojili.  

Vršovická farnost je součástí 3. praž-
ského vikariátu. Ve čtvrtek 5. ledna se 
pan arcibiskup Graubner sešel se zá-
stupci farností tohoto vikariátu. Naši 
farnost zastupoval P. Artur, člen pasto-
rační rady Vláďa Jeništa a člen ekono-
mické rady Jirka Biskup. Naše „zpra-
vodajka“ Anička Duchková připravila 
prezentaci, s jejíž pomocí Vláďa naši 
farnost představil (více o tom samo-
statný článek). 

Na setkání pastorační rady jsme se 
také věnovali akcím farnosti, které nás 
čekaly v nejbližší době. Jednalo se o spo-
lečenský večer, který se následně usku-
tečnil v pátek 20. ledna v kulturním 
centru Vzlet. Vláďa Jeništa informoval 
o jeho přípravách. Dále jsme mluvili 
o neděli 29. ledna, kdy při mši svaté 
v 10.30 hodin dostaly požehnání děti, 
které se připravují na první svaté přijí-
mání. Na pastorační radě se domluvi-
lo přesunout na tuto neděli rovněž tzv. 
Misijní koláč, který organizuje farní 
charita. Výtěžek z prodeje dobrot bude 
odeslán na Papežské misijní dílo dětí. 

Dále jsme se na setkání věnovali Eku-
menickému popelci, který proběhne 
v kostele sv. Václava ve čtvrtek 23. úno-
ra. Setkání seniorů a nemocných je 
naplánováno na sobotu 25. března. 

Řešili jsme také úklid stromků v kos-
tele sv. Václava, tiskárnu v tomto kos-
tele a harmonogram voleb nové pasto-
rační rady.  

Příští setkání pastorační rady pro-
běhne v úterý 21. února.                 LH

Volby do pastorační rady

Jak jsme již informovali v minulém 
čísle Vinice, blíží se volby nových čle-
nů pastorační rady naší farnosti na 
příštích pět let. Do 19. února budou 
navržení kandidáti a kandidátky oslo-
veni, zda nominaci přijímají. Jakkoli 
budou nakonec zvoleny jen čtyři osoby, 
bylo by jistě dobře, aby kandidátů bylo 
více, protože již samotná kandidatura 
vyjadřuje ochotu podílet se na práci pro 
farnost a na jejím směřování. V příštím 
čísle Vinice se nám kandidáti a kandi-
dátky krátce představí, vidět je „naživo“ 
pak budeme moci na obou bohosluž-
bách v neděli 19. března. Samotné volby 
proběhnou o týden později.         MiM

Farní charita                     (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za Tříkrálovou sbírku, kte-
rou jsme letos pojali hlavně jako pře-
dávání radosti a zviditelňování části 
poslání církve spolu s vybíráním peněz 
při zpívání za doprovodu hudebních ná-
strojů. Děkujeme především tradičním 
rodinným skupinkám Náměstkových, 
Minaříkových, Dubnových, Biskupo-
vých a Daně Vackové s Hříbalovými.

Děkujeme za Misijní koláč pro Pa-
pežské misijní dílo dětí, který proběhl 
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v neděli 29. ledna – vybralo se celkem 
13 388 Kč. 

Počítejme se Dnem seniorů a nemoc-
ných – můžeme se těšit na 25. března. 
Výlet pro seniory plánujeme na 29. dub-
na. 

Děkujeme velice za finanční dary, po-
tvrzení za rok 2022 jsme posílali v led-
nu. Pokud ho někdo nedostal, ozvěte se 
prosím na náš kontakt.

Za fachu Hanka 
charita@farnostvrsovice.cz 

hana.rechnerova@farnostvrsovice.cz 
721 444 323 

č. účtu: 3400038319/0800

Vinice e-mailem – poslední výzva

Přeješ si dostávat farní časopis elektro-
nickou poštou? Starý způsob rozesílání 
tímto číslem končí, nyní bude Vinice 
distribuována z adresy novinky@far-
nostvrsovice.cz, ze které občas dorazí 
i tzv. newsletter s aktuálními informa-
cemi. Pokud jsi tak ještě neučinil, je 
třeba přihlásit se k odběru – více o tom 
v prosincovém čísle Vinice, na farním 
webu nebo na letáku v kostele. 

Pokud chceš napsat redakční radě Vi-
nice – třeba nabídnout spolupráci nebo 
poslat článek do příštího čísla, napiš na 
vinice@farnostvrsovice.cz.

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

O milosrdenství

Pravoslavný mnich – starec svatý Sil-
ván z Athosu řekl: „Pán je milosrdný 
a Duch svatý nám dá sílu, abychom i my 
byli milosrdní… Duch svatý naučí člo-
věka nevýslovné lásce k druhým lidem 
a soucitu ke všem chybujícím.“ 

Milosrdenství není rozhodně okrajo-
vou kapitolkou duchovního života. Lze 
dokonce říci, že s milosrdenstvím stojí 
a padá celé křesťanství, protože není 
možné otevřít se Kristu a nepřijmout 
jeho Ducha, otevřít se Bohu a „nena-
kazit“ se jeho milosrdenstvím. To píše 
Kateřina Lachmanová v nevelké kní-
žečce O milosrdenství s Kateřinou La-
chmanovou, vydané Karmelitánským 
nakladatelstvím v roce 2002. Do knížky 
zařadila čtyřicet úvah inspirovaných 

citáty z Bible, nebo výroky známých 
světců, učitelů církve i duchovních vůd-
ců. Na ukázku vybírám dvě z nich. 

Kufry a kufříky – Tomáš Špidlík: 
Kdo má na nádraží lehounký kufřík, 

má pomoci do vlaku tomu, kdo zava-
zadlo nemůže unést. Nešťastná povaha 
je zavazadlo velmi těžké, bez pomoci 
jiných se sotva unese. 

Zajímavý pohled na věc: člověk by 
očekával, že nabádání bude adresováno 
tomu s nesnesitelnou povahou, aby své 
bližní tolik neotravoval, a zatím jsme to 
my kolem, kdo jsme nabádáni ke změně. 
Ostatně stejně promlouvá i Boží slovo: 
„Berte na sebe břemena jedni druhých, 
tak naplníte zákon Kristův.“ (Gal.6,2) 
a jinde: „My silní jsme povinni snášet 
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slabosti slabých a nemít zalíbení sami 
v sobě.“ (Řím 15,1) 

Pomoci někomu s kufry nám asi 
potíže nedělá, naopak člověk se hned 
cítí dvojnásobně na výši: předvede svůj 
biceps, a ještě si udělá čárku za dobrý 
skutek. Horší je to s tím zavazadlem 
nešťastné povahy bližního: tady je to-
tiž místo svalů zapotřebí notná dávka 
milosrdenství, a toho se nám ne vždy 
dostává. No, možná bychom nešťastnou 
povahu druhého i „poponesli“. Ale sná-
šet ji dnes a denně? Dříve nebo později 
jsme se svou snášenlivostí v koncích. 

 Pán je ale mocen proměňovat naše 
srdce, když o to prosíme. Velkým kro-
kem vpřed je už poznání, že nešťastná 
povaha bližního je břemenem nejenom 
pro okolí, ale především pro něho samé-
ho (podobně jako moje špatné vlastnosti 
jdou na nervy nejenom mým bližním, 
ale i mně samému). Toto poznání tlumí 
naše rozhořčení a dává prostor milosr-
denství. Milosrdenství pak není ničím 
jiným než láskou v praxi: bez dlouhých 
řečí popadne „kufr“ bližního a jde, kam 
až je třeba. 

 Apoštol Pavel však dodává, že při 
snášení slabostí druhých je navíc třeba 

„nemít zalíbení sami v sobě“. Jak toho 
dosáhnout? Jak být trpělivý a milosrd-
ný, a nehledět přitom na své duchovní 
bicepsy? 

 Stačí si uvědomit, kolik mých „kufrů“ 
nosí zase jiní – a o mnohých možná ani 
netuším, kolik váží… 

 Umění přijímat – Jan Pavel II.: 
 Smysl milosrdenství není pouze 

v tom, že obrací soucitnou pozornost na 
zlo, ať už mravní, fyzické nebo hmotné. 
Ve své vlastní podstatě se milosrdenství 
projevuje jako znovuocenění, jako dobý-

vání dobra zpod všech vnějších nánosů 
zla, které je na světě a v člověku. 

 Snadno chápeme, že mezi skutky 
milosrdenství patří umění dávat. Ale 
ono tam patří i umění přijímat, aby-
chom druhému zachovali jeho lidskou 
důstojnost. Otec Pierre o tom vypráví 
v jedné své knize zajímavý příběh: 

 V chudinské čtvrti Rio de Janeira 
fungovalo malé centrum zdravotní po-
moci a také sklad potravin a šatstva. 
Francouzka Renée se tam už patnáct 
let snažila všemožně pomáhat desetiti-
sícům chudáků. Jednoho dne ošetřuje 
nemocného. Náhle vejde chudá černoš-
ka, jakoby nic postaví na stůl jakousi 
tašku a chystá se zmizet. Renée ji za-
volá zpátky a ptá se: „Copak je tohle?“ 
Černoška s šibalským úsměvem odpoví: 
„Něco pro tebe!“ Renée jí pokyne, ať 
chviličku počká, dokončí obvaz a jde se 
do záhadné tašky podívat. Je v ní kilo 
brambor, a tak zvolá: „Ale co to má 
znamenat? Nejsem bohatá, ale všech-
no potřebné mám. Vezmi si je ty, máš 
přece velkou rodinu.“ Ale černoška trvá 
na svém, a protože Renée stále odmítá, 
žena nakonec smutně uzavře: „Takže ty 
mi skutečně nechceš dopřát tu radost, 
abych alespoň jedinkrát mohla něco 
darovat já tobě?“ 

 Opravdu je zapotřebí velké jemnosti 
srdce, abychom správně odhadli, kde 
trvat na nezištnosti své služby a kde 
naopak druhému dovolit, aby se alespoň 
maličkostí revanšoval. Partnerský vztah 
totiž nesnese „jednosměrný provoz“. 
Stane-li se druhý pouze objektem mé 
péče a štědrosti, nedám-li mu možnost, 
aby i on obdaroval mě, a hlavně aby 
věděl, že on sám je v mém životě darem, 
ponižuji ho, ubírám mu na jeho lidské 
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důstojnosti. Moje skutky milosrdenství 
nesmí nikdy druhého okrádat o vědomí, 

že je pro mne plnohodnotným partne-
rem, nikoli jen objektem soucitu. 
                                Jana Gottwaldová

P O Z V Á N Í   na únor

Od února pokračují zkoušky dětské 
scholy, děti se budou scházet v sále 
u sv. Václava v neděli v 9.30. V únoru 
budou tři nedělní nácviky, a to 5., 19. 
a 26. února. Zveme všechny děti, které 
už se zapojily, i ty, které by se chtěly te-
prve zapojit. Pro bližší informace pište 
na e-mailovou adresu detska.schola@
farnostvrsovice.cz.  

V neděli 19. února zveme na farní 
bruslení na zimním stadionu Hasa od 
16 hodin. Pro děti ve věku 0 až 4 roky 
zdarma, od 5 do 14 let za 40 Kč, od 15 
let 90 Kč na osobu. Registrace u Pavla 
Kryla osobně nebo na email pavel.kryl@
farnostvrsovice.cz. 

Pastorační rada farnosti se sejde 
v úterý 21. února večer na faře. 

22. února je Popeleční středa, po kte-
ré následuje čtyřicetidenní půst. Mše 
svatá s udílením popelce bude sloužena 
ve středu 22. února od 18 hodin v kos-
tele sv. Václava.  

Ve čtvrtek 23. února zveme od 18 ho-
din do kostela sv. Václava na Ekumenic-
ký popelec. Po bohoslužbě bude násle-
dovat přátelské setkání v sále. 

V pátek 24. února v 17.15 bude první 
letošní postní pobožnost křížové cesty 
v kostele sv. Václava. Ta se pak bude 
konat v postním období každý pátek. 

V neděli 26. února v 16.30 zveme děti 
a rodiče na vršovickou faru na předsta-
vení loutkového divadla. Na programu 
bude pohádka Sůl nad zlato.

P O Z V Á N Í   ke slavení Ježíšovy večeře s hodem beránka

Po obřadech Zeleného čtvrtku 6. dubna 
se v sále kostela u sv. Václava uskuteční 
společná večeře s hodem beránka spoje-
ná s řadou symbolických úkonů, včetně 
poukázání na jejich biblické a liturgické 
souvislosti. Večeře bude trvat od 20 hod. 
přibližně do 23 hod. a po ní bude ještě 
možnost ke krátké adoraci v „Getse-
manské zahradě“.  

K účasti na večeři je třeba přihlásit 
se předem. Příspěvek na ni činí cca 
300 Kč za osobu. 

Další informace a zapsání na seznam 
účastníků vyřizuje Pavla Edita Her-
ciková, osobně vždy po druhé nedělní 
mši, mailem pak na adrese pavla.edit@
gmail.com.
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P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz 
telefon: 725 561 709. 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
Matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz


